なお、譲渡制限期間が満了する前に、当該対象取締役が死亡、または当社の取締役、執行役員および

使用人のいずれの地位からも退任もしくは退職したときにおいて、当社取締役会が正当と認める理由が

ある場合には、譲渡制限を解除する本割当株式の数および譲渡制限を解除する時期を、必要に応じて合

理的に調整しております。

（b） 期中に付与された株式数と公正価値

 譲渡制限付株式報酬制度

前連結会計年度
（自　2019年４月１日
至　2020年３月31日）

当連結会計年度
（自　2020年４月１日
至　2021年３月31日）

 付与日  2019年７月11日  2020年７月９日

 付与数  43,200株  34,200株

 付与日の公正価値  5,247円  5,950円

譲渡制限付株式報酬制度に関する費用は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自　2019年４月１日
至　2020年３月31日）

当連結会計年度
（自　2020年４月１日
至　2021年３月31日）

 販売費及び一般管理費  218  209

（３）業績連動型株式報酬制度

（a） 業績連動型株式報酬制度の概要

　当社は、取締役（社外取締役を除く。）を対象に、中期的な企業価値向上に向けたインセンティブの

付与を主な目的として、業績連動型株式報酬制度を導入しております。

　本制度の下では、一定期間継続して当社の取締役を務めること、及び、当社取締役会が予め定めた業

績指標の達成を条件として、当社から支給された金銭報酬債権を現物出資財産として払込み、当社の普

通株式の交付を受けることとなります。

　本制度における交付株式数は、連続する３事業年度を評価期間とし、対象取締役の職位に基づく交付

基準株式数を評価期間における業績指標の達成度に応じて０％～150％の範囲で調整して算定いたしま

す。

（b） 期中に付与された株式数と公正価値

　当連結会計年度に付与された当社株式及び業績連動型株式報酬制度に関する費用計上額はありませ

ん。

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

109/143

19．その他の包括利益

　その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2019年４月１日　至　2020年３月31日）

（単位：百万円）

当期
発生額

組替
調整額

税効果
調整前

 税効果
税効果
調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測定
される金融資産の純変動額

△904 － △904 414 △489

確定給付債務の再測定額 5,001 － 5,001 △1,486 3,515

純損益に振り替えられることのない項目
の合計

4,097 － 4,097 △1,071 3,026

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 △14,883 － △14,883 △0 △14,884

キャッシュ・フロー・ヘッジに係る公正価
値の純変動額

0 － 0 △0 0

持分法適用会社におけるその他の包括利益
に対する持分

△7 － △7 － △7

純損益に振り替えられる可能性のある項
目の合計 △14,890 － △14,890 △0 △14,891

合計 △10,792 － △10,792 △1,071 △11,864

当連結会計年度（自　2020年４月１日　至　2021年３月31日）

（単位：百万円）

当期
発生額

組替
調整額

税効果
調整前

 税効果
税効果
調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測定
される金融資産の純変動額

2,076 － 2,076 △618 1,457

確定給付債務の再測定額 3,785 － 3,785 △1,159 2,626

純損益に振り替えられることのない項目
の合計

5,861 － 5,861 △1,778 4,083

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 15,402 － 15,402 － 15,402

キャッシュ・フロー・ヘッジに係る公正価
値の純変動額

△6 － △6 1 △4

持分法適用会社におけるその他の包括利益
に対する持分

6 － 6 － 6

純損益に振り替えられる可能性のある項
目の合計

15,402 － 15,402 1 15,404

合計 21,264 － 21,264 △1,776 19,488

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

110/143

20．売上収益

　当社グループは、「インダストリアルテープ事業」、「オプトロニクス事業」並びに「ライフサイエンス事

業」を主な事業としており、これらの事業においては物品販売及びライセンスビジネス（特許使用許諾や技術供

与等）を行っております。

　物品販売については、契約の定めに基づき顧客に物品を引渡した時点や、インコタームズ等で定められた貿易

条件に基づきリスク負担が顧客に移転する時点において、顧客が当該物品に対する支配を獲得することから、履

行義務が充足されると判断しており、当該履行義務の充足時点で収益を認識しております。なお、「ライフサイ

エンス事業」における一部の医療関連材料の製造及び販売に係る収益については、一定の期間にわたり履行義務

を充足することから、製造の進捗に応じて収益を認識しております。進捗度の測定は、原価の発生が製造の進捗

度に比例すると判断しているため、発生したコストに基づくインプット法により行っております。

　ライセンスビジネスについては、契約の実質に従って履行義務が充足される時点を判断しており、サービスの

提供とともに、もしくはサービスの完了時に収益を認識しております。ただし、ランニング・ロイヤリティ収入

については、契約相手先の売上等を算定基礎として測定し、その発生時点を考慮して収益を認識しております。

　また、収益は顧客への財の移転と交換に企業が権利を得ると見込んでいる対価の金額から、値引、割戻し等を

控除後の金額で測定しております。取引の対価は履行義務を充足してから主として１年以内に受領しており、重

大な金融要素は含んでおりません。

（１）売上収益の分解

　売上収益は製品群別及び子会社の所在地別に分解しております。これらの分解した売上収益と各報告セグ

メントの売上収益（外部顧客からの売上収益）との関係は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2019年４月１日　至　2020年３月31日）

（単位：百万円）

セグメントの名称  主要製品  日本  米州  欧州
アジア・
オセアニア

 計

インダストリアルテープ

基盤機能材料  71,801 6,520 23,640 70,792 172,755

トランスポーテーション  44,183 29,828 13,629 42,925 130,566

計  115,985 36,349 37,270 113,717 303,321

オプトロニクス

情報機能材料  33,979 － － 316,900 350,880

プリント回路  8,144 － － 31,237 39,381

計  42,123 － － 348,138 390,262

ライフサイエンス  医療関連材料  5,345 17,293 － － 22,638

その他  高分子分離膜、その他製品  1,915 13,016 3,132 5,680 23,744

調整額   1,050 － － － 1,050

合計  166,419 66,659 40,402 467,536 741,018

当連結会計年度において、マネジメント体制の変更を行った結果、報告セグメントの分類に一部変更がありま

す。前連結会計年度数値は、この変更を反映した数値を記載しております。

なお、地域別の売上収益は、各拠点の所在地によっており、日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のと

おりであります。

米州…………………………米国、メキシコ、ブラジル

欧州…………………………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ

アジア・オセアニア………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

111/143

当連結会計年度（自　2020年４月１日　至　2021年３月31日）

（単位：百万円）

セグメントの名称  主要製品  日本  米州  欧州
アジア・
オセアニア

 計

インダストリアルテープ

基盤機能材料  69,291 5,541 23,988 80,703 179,525

トランスポーテーション  38,505 21,119 11,318 43,060 114,004

計  107,797 26,660 35,307 123,764 293,529

オプトロニクス

情報機能材料  42,523 － － 324,988 367,511

プリント回路  17,001 － － 35,559 52,561

計  59,525 － － 360,548 420,073

ライフサイエンス  医療関連材料  3,728 22,172 － － 25,901

その他  高分子分離膜、その他製品  1,834 9,591 3,498 5,859 20,784

調整額   1,032 － － － 1,032

合計  173,918 58,425 38,806 490,172 761,321

地域別の売上収益は、各拠点の所在地によっており、日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりで

あります。

米州…………………………米国、メキシコ、ブラジル

欧州…………………………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ

アジア・オセアニア………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

112/143

（２）契約残高

　顧客との契約から生じた債権、契約資産および契約負債の残高は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（2020年３月31日）

当連結会計年度
（2021年３月31日）

顧客との契約から生じた債権 152,978  181,894

契約資産 1,495  1,045

契約負債 6,665  9,213

　連結財政状態計算書において、顧客との契約から生じた債権および契約資産は売上債権及びその他の債権

に含まれており、契約負債はその他の流動負債に含まれております。

　契約資産は「ライフサイエンス事業」における一部の医療関連材料の製造及び販売において製造の進捗に

応じて認識したものであり、履行義務の充足部分と交換に受取る対価に対する権利のうち、時の経過以外の

条件付きの権利であります。契約資産は、対価に対する権利が無条件になった時点で債権に振り替えられま